
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 840 del 09/08/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 246  DEL 09/08/2023 

Settore Tecnico 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI ANALISI DI BEST PRACTICE E SCOUTING NELL’AMBITO 

DELL’INIZIATIVA EUROPEA URBAN INNOVATIVE ACTIONS E IN PROGRAMMI DI 

FINANZIAMENTO SIMILARI. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z6A3C23E16 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale, prot. n. 2 del 19/06/2023 con il quale è stata conferito all’ing. Vania Peretto 

la dirigenza ad interim del Settore Tecnico fino al 30 settembre 2023; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e i relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025 a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 

2023-2025. Assegnazione dotazioni finanziarie”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 157 del 13/07/2023 avente ad oggetto “Avvio di un’attività di analisi di 

best practice e scouting nell’ambito dell’iniziativa europea “Urban Innovative Actions” e in programmi di 

finanziamento similari”; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

Visti: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: “a) omissis , b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 



come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo inter-

pello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’al-

legato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 

può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip -

MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 secondo cui, in caso di affidamento 

diretto, l’atto con il quale viene assunta la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-

traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Atteso che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2020 n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

proceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa;  

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- l’oggetto dell’affidamento è il servizio di analisi di best practice e scouting nell’ambito dell’iniziativa europea 

“Urban Innovative Actions” e in programmi di finanziamento similari; 

- l’importo dell’affidamento è di € 3.000,00 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad € 660,00, per una somma 

complessiva di € 3.660,00; 

- la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 è mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle formulate nel preventivo offerto dalla ditta; 

- le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

- il fornitore è la ditta EUROSERVIS SRL C.F. 01067440329/P.IVA 01067440329 con sede a Trieste; 

- il fornitore predetto è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione agli atti, 

nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse tran-

sfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Visto l’art. 49, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante il “principio di rotazione degli affidamenti” a 

norma del quale è, comunque, consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €; 

 

Visto il documento di offerta economica, prot. n. 30820 ed integrazione prot. n. 30822 del 02/08/2023, 

con cui la ditta EUROSERVIS SRL C.F. 01067440329/P.IVA 01067440329 formula in € 3.000,00 oltre all’IVA di 



legge al 22% pari ad € 660,00, la spesa per lo svolgimento del servizio  

Acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione resa dall’operatore economico suddetto attestante il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per il presente affidamento;  

 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore suddetto mediante l’acquisizione online del DURC n. 

prot. INAIL 38793015, valido fino al 22/09/2023; 

 

Ritenuto pertanto di: 

− affidare all’operatore economico EUROSERVIS SRL - Via Riva Tommaso Gulli, n. 12, 34123 Trieste, C.F. 

01067440329/P.IVA 01067440329 il servizio di analisi di best practice e scouting nell’ambito dell’iniziativa 

europea “Urban Innovative Actions” e in programmi di finanziamento similari, per un importo complessivo 

di € 3.660,00 iva 22% inclusa;  

− impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo 3003015 del bilancio di 

previsione 2023/2025 il quale presenta la necessaria disponibilità;  

 

Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate;  

 

Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa 

nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che risultano 

definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza;  

 

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stan-

ziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL;  

 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z6A3C23E16 relativo alla procedura 

di affidamento in oggetto; 

 

Dato atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto con-

testualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 

Dato atto che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'appo-

sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto 

dall’art.183 comma 7 del TUEL; 

 

LA DIRIGENTE 

Visti: 

 il D. lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.; 

 il D.lgs n. 36/2023; 

 il D.lgs. n.165/2001 e il D.lgs. n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 D.lgs. n.82/2005 (c.d. CAD); 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento sui controlli interni;  

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dell’ente né le 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 



per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, di: 

1. affidare a EUROSERVIS SRL - Via Riva Tommaso Gulli, n. 12, 34123 Trieste, C.F. 01067440329/P.IVA 

01067440329 il servizio di analisi di best practice e scouting nell’ambito dell’iniziativa europea 

“Urban Innovative Actions” e in programmi di finanziamento similari, per un importo complessivo di 

€ 3.660,00 iva 22% inclusa; 

1. impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 iva 22% inclusa sul capitolo 3003015 del bilancio di 

previsione 2023/2025, il quale presenta la necessaria disponibilità, come segue:  

 

Eser. Capitolo Codice di 

Bilancio 

Descrizione Capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo Soggetto 

2023 3003015 1.06.2.0202 INCARICHI 

PROFESSIONALI - 

AVANZO 

2.02.03.05.000 € 3.660,00 Euroservis 

s.r.l.  

 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 

SPESA – CAP. 3003015 

Anno di imputazione Importo (€) 

2023 3.660,00 

TOTALE 3.660,00 

 

2. comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 

 

3. di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti in capo 

all'appaltatore, si procederà alla risoluzione del contratto e, in tal caso, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già ricevute e nei limiti dell'utilità ricevuta, 

nonchè all'invio delle dovute segnalazioni presso le Autorità competenti, in applicazione dell'art. 76 

del DPR n. 445/2000 e s.m.i.; 

 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e succ. mod. ed int. e dell'art. 1 c. 9 

lett. e della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse/incompatibilità, anche 

potenziale, nei confronti del Responsabile del Servizio 

 

5. dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di regolari fatture 

elettroniche e verifica della conformità del servizio rispetto alle caratteristiche tecniche e alla 

fatturazione concordati; 

 

6. dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 

sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

 

7. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

8. dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (Pareggio di bilancio) e che la spesa è esigibile nell'eserci-

zio 2023;  



 

9. inoltrare la presente determinazione al Settore finanze per i provvedimenti di competenza; 

 

10. dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per la durata di 15 giorni e sulla 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

Settore Tecnico 

Vania Peretto 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Vania Peretto in data
09/08/202



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.246 del 09/08/2023

09/08/2023Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL
SERVIZIO DI ANALISI DI BEST PRACTICE E SCOUTING NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA EUROPEA URBAN INNOVATIVE
ACTIONS E IN PROGRAMMI DI FINANZIAMENTO SIMIL

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.622.893,09
915.894,02

3.660,00
919.554,02
703.339,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 300.000,00

35.018,88

3.660,00

38.678,88

Disponibilità residua: 261.321,12

Capitolo: 3003015

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI - AVANZO

Progetto:

SETTORE TECNICO -

SETTORE TECNICO -Resp. servizio:

2023 9993816/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9993816/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9993816/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0023638 - EUROSERVIS S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.660,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 09/08/2023

Z6A3C23E16C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 11/08/2023


